( ที่มา [http:// www.rilp.ac.th/](http://www.rilp.ac.th/) )

## หลวงพ่อกษม เขมโก

**หลวงพ่อกษม เขมโก** หรือหลวงปู่กษม เขมโก เป็นพระสงฆ์ที่มีจริยวัตรที่ควรเคารพกราบไหว้รูปหนึ่งของชาวลำปาง และชาวล้านนา ท่านกำเนิดในสกุลของเจ้า มีบิดาชื่อ เจ้าน้อยหนู มณีอรุณ และมารดาชื่อ เจ้าแม่บัวซอน ณ ลำปาง เกิดเมื่อวันพุธที่ ๒๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๕๕ ร.ศ. ๑๓๑ จ.ศ. ๑๒๗๔ ค.ศ. ๑๙๑๒ ตรงกับเดือนยี่เหือน ปีมะแม หรือปีไข่ ณ บ้านท่าแกมวังริมแม่น้ำวัง จังหวัดลำปาง สายตระกูลทั้งบิดามารดา เป็นหลานของเจ้าบุญวาทย์ วงศ์มานิตย์ เจ้าผู้ครองนครองค์สุดท้าย หลวงพ่อกษม เขมโก จบชั้นประถมปีที่ ๕ จากโรงเรียนบุญทวงศ์อนุกุล ปัจจุบันคือ โรงเรียนเทศบาล ๓ อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง เมื่ออายุได้ ๑๓ ปี พ.ศ.